
Projektu finansē Mediju atbalsta 
fonds no Latvijas valsts budžeta 
līdzekļiem. Par pielikuma  
"Lasi. Vērtē. Analizē" saturu 
atbild SIA "Laikraksts STARS". 
#SIF_MAF2023

No LEADER kā no bubuļa nevajag baidīties VIEDOKĻI

“Dodiet biedrības, un es pārveidošu Latviju!”

"Jaunajā plānošanas periodā 
esam izvirzījuši trīs mērķus. "
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Lasi. Vērtē. Analizē
Biedrības un 
nodibinājumi 
Madonas  
reģionā

INESE ELSIŅA

22. novembrī Madonas biznesa 
attīstības centrā noritēja pirmais 
Vidzemes nevalstisko organizā-
ciju tīklošanās pasākums, kurā 
Madonas novada domes priekš-
sēdētājs Agris Lungevičs teica 
viedus vārdus.

Vispirms viņš atgādināja Arhi-
mēda sacīto: “Dodiet man atbalsta 
punktu, un es pacelšu Zemeslodi!” 
Tad sengrieķa teikto pārfrāzēja: 
“Iedodiet biedrības, un es pārvei-
došu Latviju!” 

— Tā tiešām domāju, turklāt 
nevis nākotnes formā, bet to 
redzu, kā procesu, kas jau ir no-
ticis, — uzsvēra priekšsēdētājs. 
— Tas ir fantastiski, ko pēdējo gadu 
laikā Latvijā, tai skaitā Madonas 
novadā, dara biedrības. Ir tik 
daudz dažādu jomu, kurās notiek 
aktivitātes: ir īstenoti projekti, 
radīti pakalpojumi, kopā pulcināti 
cilvēki. Un visa panākumu atslēga 
ir gaužām vienkārša — biedrības 
nav vieta, kur kāds dodas, lai 
smagi strādātu, bet biedrība ir 
vieta, kurā interesenti nāk kopā 
un grib darīt. Viņiem izdodas 
lielas lietas. Tas, ko var panākt 
nevalstisko organizāciju sektorā, 
ir fantastiski. Ikdienā šo veikumu 
redzu gan realizētajos projektos, 
kuru īstenošanā pašvaldībai var 
pieteikties ikviena biedrība, gan 
apstiprinātajā caur Madonas 
novada fondu, gan veidojot sporta 
klubus un tos paceļot caur NVO 
sektoru. Pateicoties biedrībām, 
var nosiltināt mājas un paveikt 
daudz ko citu. Tas ir milzīgs re-
surss un iespēja, ko cilvēki pielieto.

Priekšsēdētājs piebilda, ka 
svarīgi iedvesmas stāstus ap-
kopot — biedrību tīkls ir līdzīgs 
lielam kokam ar daudzām lapām: 
— Madonas novada pašvaldība ir 
izveidojusi biedrību resursu karti 
digitālā formā. Tās tapšanā iesais-
tījās novada biedrību pārstāvji, un 
tagad arī digitālā veidā redzam, ko 
kurš dara, kādas ir aktivitātes, kādā 
nozarē katrs darbojas. 

Madonas novada fonda 
stāsts 

Nodibinājuma “Madonas no-
vada fonds” ar LEADER projektiem 
darbojas kopš 2007. gada. 

— Stratēģija 2023. — 2027. gada 
periodam būs fondam ceturtā, —  
atklāj nodibinājuma vadītāja 

ne tikai infrastruktūra, radot ie-
dzīvotājiem kvalitatīvu vidi, bet 
pašvaldības strādāja ar uzņēmē-
jiem, un nākamajā plānošanas 
periodā tam izdalīta pat atsevišķa 
rīcība — pašvaldību sadarbība ar 
uzņēmējiem. Labākais projekts 
šai jomā tika īstenots Varakļānos, 
kur pašvaldība uzrakstīja projektu 
kafejnīcai — grāmatnīcai. Tika 
atrasta vieta, atrasts uzņēmējs 
un lieliski īstenots projekts ar 
mērķi nodrošināt tik nepiecieša-
mos ēdināšanas pakalpojumus 
Varakļānu pilsētā. Sagaidām, ka 
līdzīgas aktivitātes pašvaldības 
īstenos arī nākamajā plānošanas 
periodā — izvērtēs vietējo situāciju 
un sakārtos pakalpojumus, kas 
nepieciešami iedzīvotājiem.

Otrs jautājums, ko caur šo 
sadarbību vēlamies risināt, ir telpu 
trūkums uzņēmējdarbībai. Prakse 
rāda, ka uzņēmums nodibinās, sāk 
strādāt, un tad ir lēciens attīstībā 
un nepieciešamība pēc labām 
telpām. Madonas un Varakļānu 
novados šādas telpas atrast nav 
viegli, tāpēc rosinām, lai pašval-
dības sakārto savus īpašumus 
un pēc vajadzības piedāvā uzņē-
mējiem.

— Kā var raksturot īstenotos 
biedrību projektus?

— Aizvadītajā plānošanas 
periodā biedrības īstenoja 80 
projektus, tai skaitā 35, kur aicināja 
iedzīvotājus mācīties. Mācībām 
bija jābūt ilgstošām, lai veicinātu 

strādātiem projektiem, jo kopējais 
finansējums jaunajā plānošanas 
periodā ir mazāks — 1, 9 miljoni 
eiro, kur iepriekšējā periodā bija 
gandrīz 3, 5 miljoni.

Otrs mērķis ir vērsts uz ie-
nākošā tūrisma veicināšanu. Te 
stratēģiskie projekti fondam ir 
divi — Ērgļu tirgus laukuma  un 
Varakļānu tirgus laukuma sakār-
tošana. Labus projektus ceram 
sagaidīt tūrisma galamērķu iz-
veidē, kur projektu iesniedzējus 
aicinām piedāvāt ieceres jauniem 
un kvalitatīviem galamērķiem vai 
vides sakārtošanu, lai būtu ērti, 
plaši stāvlaukumi, lai uzlabotu 
vides pieejamību. 

Trešais mērķis attiecas uz sa-
darbīgām un aktīvām kopienām, te 
visās rīcībās paredzam iedzīvotāju 
iesaisti. Tas nozīmē, ka biedrības 
savās aktivitātēs iesaista vietējos 
iedzīvotājus, veido infrastruktūru 
vai piedāvā mācību projektus. 

Pašvaldībām būs rīcība ar 
projektu attiecināmām izmaksām 
līdz 20 tūkstošiem eiro. Rīcībā pa-
redzētas divas tēmas: sabiedrisko 
centru attīstība vai āra publiskās 
telpas sakārtošana. Gatavojot šos 
projektus, pašvaldībām jāaicina 
iedzīvotājus apspriest projektu 
saturu, jo tas ir iestrādāts pro-
jektu vērtēšanas kritērijos. Tā kā 
sabiedrībā ir interese par iedzīvo-
tāju konsultatīvajām padomēm, 
iedzīvotāji jau šādā veidā varēs 
izmēģināt minēto sadarbības 
veidu.   

— Madonas novada fonds 
biedrību un aktīvo kopienu pār-
stāvjus  aicina pieredzes apmai-
ņas braucienos. Pastāstiet par 
tiem!

— Pagājušajā gadā organizē-
jām pieredzes apmaiņas brau-
cienu uz Latgales pusi un Sēliju, 
kur skatījāmies uzņēmējdarbības 
projektu īstenošanu tūrisma jomā 
un Viedos ciemus. Vasarā, kad 
Ērgļos notika devītais Latvijas 
Lauku parlaments, aktīvās vietējās 
kopienas uzaicinājām dalīties ar 
saviem stāstiem. Rezultātā trīs 
kopienas pieteicās uz Viedo ciemu 
zīmi, viena to saņēma, un divas 
ieguva zīmi “Ceļā uz viedo ciemu”.

23., 24. novembrī rīkojām pie-
redzes apmaiņas braucienu uz 
Kurzemi, lai iepazītu tās puses 
vietējo rīcības grupu teritorijā īs-
tenotos LEADER projektus, dalītos 
pieredzē ar aktīvajiem cilvēkiem, 
kuri dara un rada.

Runājām arī par iedzīvotāju pa-
domēm, jo tai pusē šādas padomes 
darbojas. Apspriedām iedzīvotāju 
konsultatīvo padomju stāstu no fi-
lozofiskās puses, uzklausījām, kāda 
ir to sadarbība ar pašvaldībām. Cil-
vēki, kas iesaistījušies iedzīvotāju 
padomēs, uzņemas līderu lomu,  
padomju ievirze vairāk gan vēr-
stas uz komunikāciju, jo iesniegto 
jautājumu sakārtošanai parasti 
nav nepieciešami pašvaldības 
politiskie lēmumi.  

Jogita Baune. — Iepriekšējais 
periods 2016.—2000. gadam 
bija ļoti veiksmīgs. Faktiski ar to 
strādājām līdz pat šim gadam, 
tajā bija bagātīgs finansējums —  
3 miljoni 440 tūkstoši 500 eiro. 
Strādājām ar uzņēmējiem, bied-
rībām un pašvaldībām, saņēmām 
arī pārejas perioda finansējumu 
vairāk nekā 800 tūkstošus eiro 
apmērā. Sākotnēji to novirzījām 
uzņēmējdarbībai, bet, sākoties ko-
vida pandēmijai, krīzēm, uzņēmēji 
atbrīvoja finansējumu, un fonds 
deva iespēju projektus rakstīt 
arī biedrībām un pašvaldībām. 
Šobrīd viss finansējums ir apgūts, 
ar  1. janvāri plānojam uzsākt jauno 
stratēģiju.

— Kādās jomās projekti tika 
īstenoti?

— Fondam tika iesniegti 430 
projekti, pēc to izvērtēšanas atbal-
stu saņēma 280: pašvaldībām — 58 
projekti, biedrībām — 80 projekti. 
Pašvaldības īstenoja projektus, 
ar kuru palīdzību tika sakārtota 

cilvēku kopā būšanu, kopienas 
izjūtu.

Aktīvas abos novados mums 
ir vairākas  biedrības: Varakļānu 
novada kultūrizglītības atbalsta 
biedrība, piemēram, iesniedza  
9 projektus, piesaistot vairāk nekā 
40 tūkstošus eiro. Biedrība izvei-
doja amatniecības centru, kurā 
cilvēki ne tikai dodas mācīties un 
darboties, bet ir ieviestas vairākas 
tradīcijas, tai skaitā Ziemassvētku 
tirdziņa norise.

Biedrība “Aronas pīlādzis” Ma-
donas novadā, kas darbojas mul-
tifunkcionālajā centrā “1. stāvs”, 
atbalstu saņēma 7 projektiem, tā 
piesaistot vairāk nekā 23 tūkstošus 
eiro. Biedrībai ir sabiedriskā labu-
ma statuss, līdz ar to sadarbība ar 
pašvaldību tai ir vienkāršāka. 

Biedrība “Kalsnavas jaunieši” 
piesaistīja vairāk nekā 25 tūk-
stošus eiro, biedrība “Pauze AD” 
Ošupes pagastā caur atbalstīta-
jiem projektiem piesaistīja vairāk 
nekā 22 tūkstošus eiro, biedrība 
“Stūrakmens” piesaistīja vairāk 
nekā 29 tūkstošus eiro. 

Mums ir biedrības, kas īste-
nojušas labus projektus arī kvali-
tatīviem un apmeklētiem tūrisma 
galamērķiem. Te jāmin biedrība 
“Ērgļu sirds” un  Broņislavas Mar-
tuževas fonds “Rakstītāja” Lubānā, 
kas īstenoja 3 projektus, piesaistot 
vairāk nekā 43 tūkstošus eiro.    

— Ko teiksiet par jauno plāno-
šanas periodu?

— Jaunajā plānošanas periodā 
esam izvirzījuši trīs mērķus. Pir-
mais — uzņēmējdarbības uzsāk-
šana un izaugsme, iegādājoties 
iekārtas, sakārtojot telpas. Šim 
mērķim no stratēģijas atvēlēts 51 
procents līdzekļu. Aicinām uzņē-
mējus nākt ar pārdomātiem, iz-

Atvērumā izmantoti AGRA VEcKALNIŅA foto  
un foto no personiskā arhīva

Nodibinājuma “Madonas novada fonds” pārstāves Jogita Baune un Ilze Bardziņa vēsta, ka fonds ar  
LEADER projektiem darbojas kopš 2007. gada.                                    AGRA VEcKALNIŅA foto

Iesaka izmantot piedāvātās iespējas

SKAtS uz StrAtēģiJAS teritoriJu

• 31037 iedzīvotāji
• 3353 kvadrātkilometri
• Vidzemes centrālā augstiene
• Lubāna līdzenums
• Divi novadi un izteikts centrs — Madona
• Centriska mobilitāte

IVETA ŠMUGĀ  

Spilgts ir Santas Lasmanes stāsts par 
būvniecības pieredzi, veidojot ražotni 
“Kaziņas Bonijas sieram” Jumurdas pa-
gasta bioloģiskajā saimniecībā “Sniķeri”, 
īstenojot LEADER projektu. 

—  Uzsākot saimniekot, lauku saim-
niecībā “Sniķeri” turēju dažas kazas, biju 
vienkārši mājražotāja. Sākotnēji kazas 
piena siers tapa virtuvē, ko PVD arī atļāva. 
Protams, ka vēlējos savu sierotavu, lai 
nodalītu ražošanu.

Tolaik man likās, ka LEADER projekts 
ir kaut kāda neiespējamā misija, jo būtību 
un jēgu nevarēju izprast, piemēram, kas ir 
attiecināmās, neattiecināmās izmaksas.

Projektu “Ieguldījumi jaunas pār-
strādes ēkas, uzglabāšanas telpas un 
aprīkojuma iegāde kazas piena siera un 
citu kazas piena produktu ražošanā” palī-
dzēja uzrakstīt LLKC Madonas konsultāciju 
birojs, to iesniedzu Madonas novada fondā.  
Projekta attiecināmās izmaksas 16 886,42 
eiro, t. sk. publiskais finansējums 11 820,49 
eiro, — atklāj “Sniķeru” saimniece.

Santa Lasmane atceras: — Sākās ar to, 
ka varētu turēt  vairāk kazu, ražot vairāk 
piena, vairāk pārstrādāt, bet šaubījos, 
kā to izdarīt. Tā nepieciešamība bija tik 
liela, nedaudz histēriska, kad gribas darīt 
vairāk. Mājās jau bija sapirkti divi lieli 
siera ledusskapji, saldētava, darbagaldi, 
aprīkojums visi iespējamie katli. Tad arī 
padevos — jābūvē ēka. Tolaik domāju, ka 
darīšu visu pa vienkāršo, lai nebūtu liela 
ņemšanās ar papīriem, kas man likās ir 
vissarežģītākā lieta. Iecere bija tāda, ka 
sierotava būs daudz lielāka nekā virtuve, 

tā būs 24 kvadrātmetru liela ēka, ko 
noskatīju izstādē Ķīpsalā, jo tad ir visādi 
atvieglojumi, projektu nevajag, un es 
varēšu pa vidu dančus rīkot, ne tikai 
sieru ražot. Tā ir ēka, kas ir rūpnieciska 
ražotne, ko atved, saliek kā lego klucīšus, 
līdz beigās sanāk māja. Labi ka toreiz 
nezināju visas peripetijas. Tad sekoja 
realitāte — sastapos ar dusmīgu būvvaldi, 
kas teica, ka tā nu gan nedrīkstēs — vaja-
dzīga saskaņošana, atļauja, un tā sākās 
visas jautrības, nobira pat daža asara. 
Labi, ka vienā brīdī konsultāciju biroja 
speciālisti neļāva padoties. Inventarizā-
cijas plāni, kadastra numurs, iekļaušana 
Zemesgrāmatā ..., arī PVD apmeklējums.

Galvenā atziņa —  no LEADER nevajag 
baidīties, tas nav tāds “bubulis”, kā izska-
tās. Arī man sākumā likās, ka neatbilstu 

kritērijiem, un nezināmais vienmēr ir 
grūts. 

Vispirms ir jāiegulda sava nauda, 
un tikai, īstenojot projektu, to atmaksā. 
Labi, ka  “ALTUM” noticēja un manu 
ieceri atbalstīja. Projekta ietvaros tiku pie 
moduļu tipa ēkas un kompozīta pagraba, 
arī vārkatla. 

Ko darītu savādāk? Santa Lasmane 
dalījās secinājumā: — Ja visu birokrātiju 
būtu zinājusi, nebūtu tik pieticīga — uz-
celtu riktīgu māju, lai visam pietiktu vietas. 
Strādātu ar plašāku vērienu, jo, vēloties 
attīstību, ar laiku uzceltā telpa kļūst par 
mazu. 

“Kaziņas Bonijas siers” ir iecienīts 
ne tikai Jumurdas un Ērgļu apkārtnē, arī 
Madonas un citos novados, iekļauts LLKC 
zīmola “Novada garša” katalogā.

Santa Lasmane: — Sākumā likās ka LEADER projekts ir neiespējamā misija.

Biedrībā aktīvi darbojas ap 12 dalībnieku.

Biedrības ir lielisks risinājums
Liezēriete ieva Pleša :  
— Biedrības ir nepiecie-
šamas ne tikai pilsētvidē, 
bet arī laukos. Pilsētās ir 
plašākas iespējas un daudz 
var izdarīt arī bez biedrības, 
laukos cilvēks viens pats 
diemžēl neko nevar izdarīt 

bez projektiem un finansējuma. Ja ir biedrība, 
kurai ir konkrēti mērķi, sabiedriska vajadzība, 
kas iedzīvotājiem sniedz labumu, ir vieglāk 
iesniegt projektus, gūt finansējumu. Runājot 
par Liezēres pagastu, savulaik darbojās biedrīb. 
Pēdējā laikā nekas nav dzirdams un šķiet, ka 
biedrība ir kļuvusi neaktīva, bet tas nemazina 
vajadzības un problēmas, ko varētu iedzīvotāji 
risināt, ja būtu biedrība. Lai biedrība darbotos, 
ir vajadzīgi aktīvi līderi un dalībnieki, kas izvirza 
mērķus un prioritātes un cīnās par to īstenoša-
nu. Laukos iedzīvotāji dzīvo izklaidus viens no 
otra, trūkst arī pasākumu, tikšanos, kuru laikā 
varētu parunāties, pārrunāt aktuālās, satrau-
cošās lietas, izteikt savu redzējumu. Manuprāt, 
Liezēres pagastā ir pietiekoši daudz darbīgu 
cilvēku, kuri zina, ko vajadzētu, bet nav līdera, kas 
viņus savelk kopā. Noteikti ir iespējams dibināt 
biedrību, vienalga, vai tā būtu saistīta ar bērniem 
un jauniešiem vai senioriem, vai varbūt ezera 
apsaimniekošanu, sabiedrības dzīves veicinā-
šanai, organizējot meistarklases vai cita veida 
aktivitātes. Biedrība būtu lielisks risinājums, jo, 
manuprāt, tās galvenais vadmotīvs ir integrēt 
iedzīvotājus sabiedriskajā dzīvē, lai viņi nesēž 
mājās, bet vairāk satuvinās, lai ir kopības izjūta. 

AGRITA NUSBAUMA-KOVAĻEVSKA  

Biedrību darbība pagastos tiek augstu vērtē-
ta. Diemžēl joprojām ir pagasti, kur biedrību 
nav izveidotas vai tās ir neaktīvas.

Spēj vienot un saliedēt
Ļaudonas pagasta iedzī-
votāja Dzintra Viļeviča ir 
starp tiem, kas pārliecinoši 
teic — bez biedrībām nav 
iedomājama neviena ap-
dzīvota vieta.

— Atminos, ka savulaik 
Ļaudonā darbojās mak-

šķernieku biedrība un, būdams liels mak-
šķernieks, tajā bija iesaistījies arī mans vīrs. 
Biedrība uzņēmās lielas rūpes par Sāvienas 
ezeru, tādējādi parādot, ka tai nav vienalga, 
kas notiek apkārtnē. Ir daudz cilvēku, kas grib 
labumu vairot tikai sev, bet prieks par loģiski 
domājošajiem, kam rūp apkārtējo intereses 
un kuri vēlas radīt labumu kopējai sabiedrībai. 
Biedrībā „Liograde” arī apvienojušies darbīgi 
cilvēki, kuri ir sava darba entuziasti. Viņi pa-
tiešām pastāv par to, ko dara, ir apņēmīgi, mīl 
savu darbu, savu pagastu un tā iedzīvotājus. 
Jo vairāk būs tādu cilvēku mums apkārt, jo 
mazāk negatīvā piedzīvosim, — pārdomās dalās 
Dzintra Viļeviča.

Viņa uzskata, ka biedrībām piemīt liels 
spēks iekustināt apkārtējos.

— Jebkura biedrība, tai skaitā mūsu pagasta, 
var rīkot gan kultūras, gan saimnieciska satura 
aktivitātes, piemēram, talkas. Jebkurš pasākums 
tomēr pulcina cilvēkus un ļauj viņiem vienoties 
kopīgās nodarbēs. Ņemot vērā, ka Madonas 
novads ir tik liels, loģiski, ka ikviena pagasta 
iedzīvotājiem gribas, lai viņa apdzīvotajā vietā 
notiktu labas lietas. Ja ir cilvēki, kuri spēj šos 
labos notikumus radīt un vairot, liekot lietā savu 
radošumu un pozitīvo enerģiju, tas ir ļoti jauki 
un apsveicami. Biedrībām ir jāpastāv, lai dzīves 
apstākļu nomāktos cilvēkus uzmundrinātu un 
izrautu no pelēkās ikdienas! — uzsver Dzintra.

ZANE BIKOVSKA

ŽEŅA KOZLOVA  

ievai Melnei-Mežajevai  ir LEADER 
projektu īstenošanas pieredze 
gan kā uzņēmējai, gan darbojoties 
biedrībā. 

— 2017. gadā izveidojām Va-
rakļānu novada kultūrizglītības 
atbalsta biedrību. Tā darbojas 
triju valdes locekļu vadībā, bet 
tās darbībā ir iesaistījušies ap 20 
cilvēku no visa Varakļānu novada — 
Varakļānu pilsētas, Murmastienes 
un Varakļānu pagasta. Līdzdalība 
gan ir dažāda, bet tādu, kas aktīvi 
darbojas, mums ir kādi 12. — atzīmē 
Ieva Melne-Mežajeva. 

Šajos gados biedrība ir īstenojusi 
dažādus Madonas novada fonda pie-
dāvātos LEADER projektus, tai skaitā 
izveidojusi Amatniecības centru, 
kurā var apgūt aušanas un klūdziņu 
pīšanas amatus, mudinot saglabāt 
amatniecību. Amatniecības centra 
telpas ir izremontētas, tas atrodas 
Varakļānu mūzikas un mākslas skolas  
2. stāvā, kur ir izveidota mūsdienīga, darba 
specifikai atbilstoša amatniecības darbnīca. 
Ir sarūpēts nepieciešamais aprīkojums un 
inventārs klūdziņu pīšanas darbnīcai, četras 
stelles, bet nesen jauno tehnoloģiju ievieša-
nas projekta ietvaros iegādāta arī izšūšanas 
mašīna, šujmašīna, grafikas prese.   

— Uz nodarbībām nāk kungi un dāmas, 
lai ik pa laikam te kopā pastrādātu un radoši 
izpaustos. Top skaisti izstrādājumi un lietas, 
ko izmanto arī mūsu Varakļānu mūzikas un 
mākslas skolas bērni. Projektus izstrādājam 
paši. Gūstot atbalstu, LEADER finansējums 

ir 90 %, bet biedrības līdzfinansējums ir 
10 % apmērā, un to lūdzam pašvaldībai. 
Varakļānu novada dome nekad nav attei-
kusi. Liels paldies par to! — uzsver Ieva 
Melne-Mežajeva.

Viņa atklāj, ka, īstenojot pašus pirmos 
projektus, ir iegādājušies inventāru, kā arī 
tika organizētas dažādas nodarbības, kurās 
auduši, gleznojuši, klūdziņas pinuši. 

 — Iedzīvotāju vidū visvairāk ir aizķēru-
sies tieši aušana un gleznošana. Savukārt 
klūdziņu pinēji strādā gan mājās, gan 
centrā. Pateicoties īstenotajiem LEADER 
projektiem, mums ir izveidojusies arī 

laba tradīciju — katru gadu 
Ziemassvētkos rīkot tirdziņu. 
Tajos ar saviem izstrādājumiem 
piedalās amatnieki, kurus esam 
apzinājuši. Tie notiek jau trīs 
gadus un arī šogad būs, — in-
formē Ieva.  

P i r m o s  d i v o s  L EAD E R 
projektus viņa ir īstenojusi 
kā pašnodarbinātā persona, 
iegādājoties pārvietojamo pirti 
un piedāvājot šos pakalpoju-
mus iedzīvotajiem. Vēl viens 
projekts, ko veiksmīgi izdevies 
realizēt, ir „Sakopsim savu 
sētu!”. Tika iegādāts zāles pļā-
vējs, raideris ar pļaušanas bloku 
un piekabi, krūmgriezis, un 
arī šos pakalpojumus labprāt 
izmanto novada iedzīvotāji. 

— Katrā ziņā esmu ļoti ap-
mierināta, ka ir pieejami šādi 
projekti gan pašnodarbinātām 
personām, gan uzņēmējiem, gan 
biedrībām un ka tiek dota šāda 
iespēja, jo tas ir labs atbalsts arī 
uzņēmējdarbības uzsākšanai. 

Laba sadarbība mums ir izveidojusies ar 
Madonas novada fonda komandu — ar 
Jogitu Bauni un Ilzi Bardziņu. Priecē, ka ne-
viens no mūsu izstrādātajiem projektiem 
nav noraidīts, — atzīst Ieva.  

Viņa iesaka arī citiem nebaidīties, 
izmantot piedāvātas iespējas, izstrādāt 
LEADER projektus un tos īstenot.

— Galvenais ir iesākt, un tad viss 
aizies un apaugs kā kamols, velsies kā 
sniega pika, kas paliks aizvien lielāka, 
nevarēs vairs apstāties, un būs jāraksta 
aizvien jauni projekti, — uzskata ieva 
Melne–Mežajeva.  


